

Comissão Municipal de Toponímia, Distinções Honoríficas e Património Cultural

## Proposta nº 02/2020

## Atribuição da Medalha de Ouro do Município ao jornal "Correio dos Açores"

Considerando que o jornal "Correio dos Açores" foi fundado em Ponta Delgada, a 1 de maio de 1920, por José Bruno Carreiro e Francisco Luís Tavares;

Considerando que este importante jornal da nossa cidade comemora este ano o centenário da sua fundação;

Considerando que assim se trata de um dos mais antigos jornais diários do nosso arquipélago e do nosso país ainda em publicação;

Considerando que esta importante efeméride merece o devido reconhecimento, público e perene, do próprio Município onde este jornal nasceu e subsiste;

Considerando que a Câmara Municipal de Ponta Delgada atribuiu ao Correio dos Açores a Medalha de Mérito Municipal, em 2010, por ocasião do seu 90º aniversário;

Considerando que o Regulamento das Distinções Honoríficas Municipais de Ponta Delgada impõe como máxima distinção institucional a Medalha de Ouro do Município;

Considerando que, nos termos do artigo 7º do referido Regulamento, a Medalha de Ouro do Município "destina-se a agraciar pessoas individuais ou coletivas, nacionais ou estrangeiras, que tenham prestado ao Município serviços considerados excecionais, em qualquer domínio de que tenham resultado relevantes e reconhecidos benefícios para Ponta Delgada, contribuindo para o seu engrandecimento dentro ou fora do Município";

Considerando que este jornal, pela sua missão de reconhecido interesse público, e esta comemoração, pela sua especificidade regional e nacional, requerem o reconhecimento municipal na sua máxima expressão;

A Comissão Municipal de Toponímia, Distinções Honoríficas e Património Cultural, na sua reunião de 10 de fevereiro de 2020, deliberou, por unanimidade, propor à Câmara Municipal de Ponta Delgada, ao abrigo da Secção III do Regulamento das Distinções Honoríficas do Município de Ponta Delgada, a atribuição da "Medalha de Ouro do Município" ao jornal "Correio dos Açores", por ocasião do 100º aniversário da sua fundação.

Mais deliberou sugerir que a entrega formal da referida distinção ocorra no âmbito da cerimónia comemorativa dos 474 anos da cidade de Ponta Delgada, a realizar a 2 de abril de 2020 no salão nobre dos Paços do Concelho.

## A Comissão

José Andrade (Presidente)
Isabel Soares de Albergaria (Vice-Presidente)
Maria João Ruivo (Secretária)
Joaquim Machado (Vogal)
José de Almeida Mello (Vogal)
Pedro Garcez Cabral (Vogal)
Pedro Pascoal de Melo (Vogal)